vino quo femiges contentum fuisse tradunt. Caius A Curius Sabinorum victor nolens agros suos ex senatusconsulto ampliari, gregalium portione contentus fuit; malum civem dicens esse, cui non satis esset id quod cæteris civibus.

CAPUT XX.

De officialium disciplina.

Sequitur de potestate et officialium disciplina. Nihil iniquo divitis consiliario perniciosius. Unde in Proverbiis: *Omni custodia conserva cor tuum, quoniam ex ipso vita procedit* (Prov. iv). Est igitur providendum potestati, ne consilarii indigeant, neve aliena immoderatus concupiscant. Nihil est sceleratius quam amare pecuniam; etc. Non solum in corde, id est in consiliario, sed etiam in ventre et intestinis republicæ, id est quæstoribus, B et commentariensibus hæc ratio servanda est. In lateribus quoque, id est illis, qui semper principi assistunt. Nam a convictu mores mutantur. Et qui tangit picem, inquinabitur ab ea (Eccli. xiii), utraque conspecta vel contacta livorem ducit ab uva (Juv.). Ita quidam legati apostolicæ sedis in provinciis debacchantur, ac si ad Ecclesiam flagellandum egressus sit Satanas a facie Domini, acceptores personarum, et quasi quidam bonorum mallei. Iude Juvenalis:

*Omne animi vitium tanto conspectius in se
Crimen habet, quanto major qui peccat habetur.*

Episcoporum nomen et officium venerabile esset, si tanta impleretur sollicitudine, quanta interdum appetitur ambitione: et diligerentur ut C patres, timerentur ut domini, colerentur ut sancti, si exactionibus parcerent, et projicerent ex animo quidquid provenit ex calumnia, nec omnem quæstum pietatem putarent. In domibus prælatorum et principum omnia hodie venalia sunt: frustra apud curiales de testimonio conscientiæ, de venustate niorum, de torrente eloquentiæ, nisi pretio interveniente confidias.

*Ipse licet venias musis comitatus, Homere,
Si nihil attuleris, ibis, Homere, foras.*

Ego etiam credo me vidisse ostiarios cerbero duriore. Apud inferos tamen, cerberus, ut aiunt, unus est. Sed quot sunt diversicula curiarum, tot cerberi. Tota enim familia aut mordet, aut latrat. Vetus Proverbium est: *Vacue manus temeraria petitio est.* Apud advocatos quoque et ipsum silentium venale est. Hoc fortassis a Demosthene acceperunt, qui cum Aristodium auctiorem fabularum interrogasset, quantum mercedis, ut ageret, accepisset, et respondisset, talentum. At ego, ait Demosthenes, plus accepi, ut tacerem. Causidicorum lingua damnifica est, nisi eam, ut dici solet, funibus argenteis vincias. Nihil autem, ut ait Seneca, venali misericordia inopius. Injustum prorsus est misericordiam vendere, sive justitiam. In lege vero scriptum est: *Iuste quod justum est exsequeris* (Deut. xvi). Lege quoque Julia repetendarum teneatur, qui cum haberet aliquam potestatem, ad judi-